
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

28 мая 2024                             г. Тюмень                                       №  617 

 
 

О стоимости обучения  на 2024-2025 учебный год для иностранных 

граждан 

 
На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказа Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 18.11.2013 № 853н «Об утверждении порядка 

определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к 

основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, оказываемые сверх установленного 

государственного задания, а также в случаях, определенных Федеральными законами, в пределах 

установленного государственного задания», Приказа Минобрнауки России от 12.02.2019 № 6н 

«Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 

(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных 

бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а 

также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 

государственного задания», документов, утвержденных Заместителем Министра науки и высшего 

образования Российской Федерации А.В. Омельчуком, от 07.06.2023 « Итоговые значения и 

величина составляющих базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг по 

реализации образовательных программ высшего образования, отраслевые корректирующие 

коэффициенты и порядок» и «Территориальные корректирующие коэффициенты к базовым 

нормативам затрат применяемые при расчете нормативных затрат на оказание государственных 

услуг в целях расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания 

федеральными государственными бюджетными и автономными учреждениями, в отношении 

которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации, и порядок их применения»; Решение ученого совета 

Университета (выписка из протокола № 9 от 16 мая 2024 года)  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие и утвердить со дня подписания настоящего приказа «Перечень 

образовательных услуг, предоставление которых для физических и юридических лиц 

осуществляется за плату  в ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России для 

поступающих на первый курс/год обучения по соответствующим образовательным 

программам в 2024-2025  учебном году для иностранных граждан согласно Приложению 

№1 к настоящему приказу. 

Установить стоимость годового обучения для поступающих на первый курс/год обучения в 

2024-2025 учебном году – на весь период обучения, предусмотренный соответствующей 

образовательной программой, с возможностью дальнейшей индексации на уровень 

федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России) 



 

 
 

 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками Федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период (в соответствии с п.3 ст.54 Федерального 

закона №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»), согласно 

Приложению №1 к настоящему приказу. 

2. При переводе обучающегося внутри Университета: с одной образовательной программы на 

другую, на основании решения Комиссии по переводам, отчислению, восстановлению 

обучающихся, стоимость обучения рассчитывается исходя из стоимости обучения 

соответствующего курса и формы обучения по образовательной программе, на который 

произошел перевод. 

3. Стоимость обучения обучающихся, восстановившихся на повторное обучение/принятых в 

порядке перевода из других образовательных организаций в 2024-2025 учебном году, 

согласно локального акта Университета, рассчитывается исходя из стоимости обучения 

обучающихся первого курса/года обучения соответствующей специальности/направления 

подготовки  и формы обучения текущего учебного года. 

4. При оплате стоимости обучения обучающихся, принятых переводом из других 

образовательных организаций и обучающихся, восстановившихся на повторное обучение, за 

последующие годы стоимость обучения, указанная в договоре, индексируется на процент 

инфляции (в соответствии с ч.3 ст.54 Федерального закона  от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»). 

5. Стоимость обучения, установленная настоящим приказом, не включает стипендиальное 

обеспечение обучающимся. 

6. Образовательные услуги оплачиваются в сроки, установленные договорами. Увеличение 

стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции (в 

соответствии с ч.3 ст.54 Федерального закона  от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации») 

7. Приказ вступает в силу  с момента его подписания. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

   
 

 

 

 

                                                                                                           

Ректор И.М. Петров 

 

  



 

 
 

 

Оборотная сторона приказа 

Проект вносит: 

 

Зам.начальника ФЭУ-начальник ПЭО 

 

 

 

__________________ М.А. Шуталева 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

 

Проректор по учебно-методической работе 

 

___________________________ Т.Н. Василькова 

 

 

 

Проректор по экономике и финансам 

 

_________________________Л.А. Сунгатуллина 

 

 

Главный бухгалтер 

 

___________________________ Н.Б. Максимова 

 

Начальник управления научной деятельностью 

 

___________________________ И.Н.Цымбал 

 

Директор дирекции внешних коммуникаций и 

международных связей 

___________________________ А.Ю.Ефанов 

 

 

Руководитель отдела платных образовательных 

услуг  

_______________________ И.В. Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

Список рассылки: 

1. Проректор по учебно-методической работе – Т.Н. Василькова 

2. Главный бухгалтер – Н.Б. Максимова 

3. Начальник учебно-методического управления – Н.Г. Платицына 

4. Директор дирекции внешних коммуникаций и международных связей А.Ю.Ефанов 

5. Начальник управления научной деятельностью – И.Н.Цымбал 

6. Зам. начальника ФЭУ-начальник ПЭО – М.А. Шуталева 

7. Руководитель отдела платных образовательных услуг – И.В. Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-28T15:31:48+0500
	Петров Иван Михайлович




